
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
17 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.70488

DESPACHOS FINAIS DA SRA. DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS - 
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 35.609/2022

A Diretora Geral de Gestão de Pessoas, torna pública a decisão proferida pelo Secretário Municipal 
de Gestão nos processos abaixo indicados:

RECURSO/BOLSA DE ESTUDO - DEFERIDO

PROCESSO ÓRGÃO SERVIDOR

7799 / 2024 GCM ALINE COSTA CERQUIRA SANTOS

6113 / 2024 SMS BEATRIZ MERGULHÃO RIBEIRO PRAZERES

7576 / 2024 SEMOB DANILO SANTOS DA CRUZ

RECURSO/BOLSA DE ESTUDO - INDEFERIDO

PROCESSO ÓRGÃO SERVIDOR

455 / 2024 SMED ADRIANA DOMIENSE PRATES DE OLIVEIRA

7631 / 2024 SEDUR FLÁVIO FONSECA LIMA CARVALHO

7076 / 2024 SMS LEONANDO ASSIS BERTOLLO

574 / 2024 SMS LUIZANE SANTOS SILVA

7390 / 2024 SMED OTÁVIO DE JESUS NETO

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 16 de janeiro de 2024.

MARIANA TROCOLI
Diretora Geral de Gestão de Pessoas

DESPACHOS FINAIS DA SRA. DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS - 
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO 35.609/2022

ABONO DE PERMANENCIA A PARTIR DA DATA DE OPÇÃO - DEFERIDO

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR

123012/2021 SEGOV SANDRA DE JESUS SILVA

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDA

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR DIAS

165459/2021 SMS MARIA DA CONCEIÇÃO DAMIÃO RODRIGUES 4.129

150862/2023 SMED RAILTE RIBEIRO DOS SANTOS MOLINARI 3.188

120797/2022 SMS MARILENE DE JESUS SILVA 1.461

RECURSO / REDA - INDEFERIDO

PROCESSO DIGITAL ORGÃO CANDIDATO(A)

211344/2023 SEMGE MARCIA MARIA ALMEIDA GONÇALVES

RECURSO / REDA - DEFERIDO

PROCESSO DIGITAL ORGÃO CANDIDATO(A)

6569/2024 SEMGE EDIVÂNIA SILVA SANTOS

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 16 de janeiro de 2024.

MARIANA TROCOLI
Diretora Geral de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 080/2024

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com 

a Portaria nº 156/2023, publicada no DOM nº 8.500, de 23 de março de 2023, e com base na Lei 

Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, a servidora abaixo relacionada, do cargo em comissão de Vice-Diretor, da 

respectiva Unidade de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA TURNO NÍVEL

OLGA MARIA DA 
PAIXAO PESSOA 

3070115
0911 - ESC MUN DURVAL 
PINHEIRO

MATUTINO DM1

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 16 de janeiro de 2024.

ISABELA LOUREIRO CABRAL 
Subsecretária

PORTARIA Nº 081/2024

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com 

a Portaria nº 156/2023, publicada no DOM nº 8.500, de 23 de março de 2023, e com base na Lei 

Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, a servidora abaixo relacionada, do cargo em comissão de Vice-Diretor, da 

respectiva Unidade de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA TURNO NÍVEL

LILIAN OLIVEIRA 
MAGALHAES

3081907
0947 - ESC MUN 

Mª CONST M 
CARVALHO

MATUTINO DM1

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 16 de janeiro de 2024.

ISABELA LOUREIRO CABRAL 
Subsecretária

PORTARIA Nº 082/2024

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com a Portaria nº 156/2023, publicada no DOM nº 8.500, de 23 de março de 2023, com base na 
Lei Complementar nº 036/2004 - Estatuto dos Servidores do Magistério Público do Município do 
Salvador, que regulamenta o processo de remoção a pedido dos servidores da educação municipal, 

R E S O L V E:

Deferir, os processos de remoção dos professores abaixo relacionados, para as respectivas Unidades 
de Ensino, com efeito, a partir de 01 de fevereiro de 2024. Os professores devem comparecer às 
unidades de destino para assinatura dos encaminhamentos na data 01/02/2024.

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR
UNIDADE DE 

ORIGEM
UNIDADE DE 

DESTINO
TURNO

178089/2023 3094511

ADRIANA 
PEDREIRA 

DO ROSARIO 
MONTEIRO

0831 - ESCOLA 
MUNICIPAL 

DR ORLANDO 
IMBASSAHY

0602 - CENTRO 
MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 
INFANTIL 

ASSOCIACAO 
CRISTA 

FEMININA

1º/2º

173511/2023 3090612
ALEXSANDRA 
DE CARVALHO 

SILVA

731 - MUNICIPAL 22 
DE ABRIL

743 - CENTRO 
MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 
INFANTIL NOSSA 

LUTA

1º/2º

181762/2023 3081693
ALICIA 

NASCIMENTO 
BITTENCOURT

1125 - MUNICIPAL 
DE PERIPERI

1117 - 
MUNICIPAL 

ANFILOFIO DE 
CARVALHO

1º

167388/2023 3089916
ANA CLAUDIA DE 

LIMA PIRES
551 - MUNICIPAL 
ZULMIRA TORRES

637 - MUNICIPAL 
CARLOS MURION

1º

165484/2023 3098426
ANA CRISTINA 
LIMA DA CRUZ

660 - CRECHE E PRE 
ESCOLA PRIMEIRO 

PASSO SAO 
CRISTOVAO

0670 - 
MUNICIPAL 

RECANTO DAS 
MARGARIDAS

1º/2º

162600/2023 3097941
ANA LUCIA 

PEREIRA SANT 
ANNA GERMANO

0354- CMEI- 
INFANTIL SEMENTE 

DO AMANHÃ

0804- CMEI - 
JOSE RENATO 

MONTEIRO 
LOBATO

1º/2º

183386/2023 3114939

ANA PAULA 
BITTENCOURT 
SANTANA DOS 

SANTOS

639 - MUNICIPAL 
NOSSA SENHORA 

DA PAZ

660 - CRECHE 
E PRE ESCOLA 

PRIMEIRO 
PASSO SAO 
CRISTOVAO

1º

167765/2023 3115645
ANALU 

CERQUEIRA 
SANTOS

716 - MUNICIPAL DO 
BEIRU

744 - CENTRO 
MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 
INFANTIL OLGA 

BENARIO

1º/2º

167069/2023 3098032

ANDREA 
HENRIQUES 

PIAUHY 
DOURADO

138 - MUNICIPAL 
MARTAGAO 
GESTEIRA 

837 - CENTRO 
MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 
INFANTIL 

UNIDOS DE 
CASTELO RANCO

1º/2º

181324/2023 3129219
ANDREZA DE 

CASSIA ALMEIDA 
BRITO PESSOA

1139 - CRECHE 
E PRE ESCOLA 

PRIMEIRO PASSO 
PERIPERI

941 - MUNICIPAL 
SENHOR DO 

BONFIM
1º/2º

179373/2023 3122130
ANTONIA MARIA 
CARDOSO COSTA

510 - MUNICIPAL 
OSWALDO DA GAMA 

ALVES

669 - MUNICIPAL 
JARDIM DAS 

MARGARIDAS
1º

182356/2023 3123268

ARIANE DE 
CASSIA QUEIROZ 

SANTIAGO 
VASCONCELLOS

828 - MUNICIPAL 
AFRANIO PEIXOTO

1009 - 
MUNICIPAL 

MARIA ROSA 
FREIRE

1º/2º

163350/2023 3124703
ARIANE DOS 

SANTOS 
TEIXEIRA

0810 - 
PROFESSORA 
ALEXANDRINA 
SANTOS PITA

1118 - 
MUNICIPAL 

PARIPE
2º

163618/ 2023 3083623
BETANIA SANTOS 

DA SILVA
515 - MUNICIPAL 

TEODORO SAMPAIO

1035 - 
MUNICIPAL 

PROFESSOR 
MANOEL DE 

ALMEIDA CRUZ

1º

180102/2023 3103082
CARINA BISPO 

JESUS DE SOUZA
1019 - MUNICIPAL 

IRACI FRAGA

1045 - 
MUNICIPAL 

ELYSIO ATHAYDE
1º/2º

180809/2023 3115417
CARLINDA 

MOREIRA DOS 
SANTOS

811 - MUNICIPAL 
ROBERTO CORREIA 

1037 - 
MUNICIPAL 

PROFª IRENE 
DA SILVA COSTA 

SANTOS

1º/2º

181930/2023 3088166
CATIA CILENE 

GONCALVES DOS 
SANTOS

956 - MUNICIPAL 
PROFESSOR 

ANTONIO PITHON 
PINTO

355 - CENTRO 
MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 
INFANTIL 

TEREZA HELENA 
MATA PIRES

1º/2º


